— 1 —

教师〔2020〕124 号

河 南 省 教 育 厅

关于遴选 2020—2022 年中原名师

培育对象的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，厅直属中小学

幼儿园：

根据《河南省教育厅关于印发河南省新时代中小学教师梯队

攀升体系建设方案的通知》（教师〔2020〕107 号）精神，现就做

好我省 2020—2022年中原名师培育对象遴选有关工作通知如下：

一、遴选名额

2020 年计划遴选中原名师培育对象 150 名左右。其中，高中

40 人、初中 50 人、小学 45 人、幼儿园 15 人。

二、遴选范围、对象和学科分类

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

（一）遴选范围和对象：遴选面向全省中小学、幼儿园、特

殊教育学校、县级教师培训机构的学科专任教师、兼职任教的校

（园）长。

（二）学科分类：语文、数学、英语、物理、化学、生物、

思想政治、历史、地理、美术、体育、音乐、道德与法治、科学、

心理健康、信息技术、通用技术、综合实践（含劳动与技术）、特

殊教育等。

三、遴选条件

中原名师培育对象候选人需同时具备以下条件：

（一）全面贯彻党的教育方针，热爱教育事业，以立德树人

为己任，具有坚定的教育理想与教育家情怀，思想政治素质过硬，

师德高尚；

（二）获得河南省中小学省级名师称号，教学业绩突出，育

人效果显著，较好发挥了示范引领作用，在省内外同学科教师中

有较高知名度；

（三）具有强烈的自我发展需求和较强的教育教学研究能

力，获得过省教育厅公布的优质课一等奖或省幼儿园教师基本功

比赛和游戏活动比赛一等奖；或主持省级及以上科研课题并结项；

或作为第一作者在国内核心学术期刊或本学科领域公认的权威性

学术刊物上发表相关专业论文；

（四）具有中小学中级及以上专业技术职务，年龄原则上不

超过 50 周岁。出版有个人学术著作，并以第一署名获得过省级及

 — 3 —

以上教学成果一等奖者，年龄可适当放宽。

（五）非国家“万人计划”教学名师和“中原千人计划”教

学名师。

四、遴选程序

（一）个人申请。符合条件的个人按要求向所在学校提出申请。

（二）基层推荐。根据各市、县教师队伍建设实际，我厅对

各市、县中原名师培育对象候选人名额采取差额推荐进行了分配

（见附件 1）。各市、县及厅直属中小学幼儿园在限额内严格对照

遴选条件依法依规开展候选人遴选工作，确定人员经公示无疑义

后推荐上报。

（三）省级遴选。在资格审查的基础上，省教育厅组建中原

名师培育对象遴选评审委员会，对各单位推荐的中原名师候选人

统一进行遴选，遴选主要采取面试答辩的方式进行，具体安排另

行通知。

（四）公示确认。根据遴选结果，经公示等程序，最终确定

2020-2022 年中原名师培育对象。

五、遴选要求

（一）坚持遴选标准，注重教学业绩。各地、各单位要高度

重视，要站在全面深化新时代教师队伍建设改革的战略高度，优

中选优，要严格按照遴选条件推荐培育对象候选人，坚持以师德

师风、教学业绩作为衡量标准，认真把关，确保评选工作社会高

度认同，防止片面以职称、升学率评价教育教学工作的倾向。

 — 4 —

（二）兼顾学段、学科平衡，注重向一线教师倾斜。此批中

原名师培育对象按照学段学科分别遴选，适当向短缺学科倾斜，

力争实现学科全覆盖。各单位在推荐中原名师候选人时，统筹考

虑区域已有的中原名师学段、学科分布情况，做到学段相对平衡、

学科适当调控。校级领导候选人推荐所占比例合计不得超过推荐

指标的 10%。

（三）严肃评选纪律，加强监督检查。要建立遴选工作责任

制，明确责任单位和责任人。对未严格按照遴选条件和规定程序

推荐的个人，经查实后取消评选资格。纪检监察等部门全程参与

遴选。

（四）各单位要按照工作程序和要求，于 2020 年 6 月 10 日

前将中原名师培育对象候选人申报表（见附件 2）、申报档案材料

（附件 3）及候选人汇总表（附件 4）（文本、电子材料）报送至

中原名师培育工程项目办公室。

中原名师培育工程项目办公室联系人：戢明，电话：

0371-62005217，电子邮箱：jyshxjm@163.com，地址：郑州市经

南三路 12 号河南省基础教育教学研究室，邮编：450016。

中原名师培育工程遴选、实施过程中的意见、建议，请及时

报送我厅教师教育处。联系人：李社亮，电话：0371-69691770；

邮箱：393026840@qq.com，地址：郑州市郑东新区正光路 11 号，

邮编：450018。

 — 5 —

附件：1.中原名师培育对象候选人名额分配表

2.中原名师培育对象候选人申报表

3.中原名师培育对象候选人申报档案材料

4.中原名师培育对象候选人汇总表

2020 年 4 月 27 日

 — 6 —

附件 1

中原名师培育对象候选人名额分配表

单位 高中 初中 小学 幼儿园

郑州市 20 20 18 6

开封市 6 7 7 2

洛阳市 12 13 10 4

平顶山市 5 7 7 2

安阳市 6 8 7 3

鹤壁市 2 3 2 1

新乡市 8 10 8 3

焦作市 6 6 5 2

濮阳市 6 8 7 2

许昌市 6 8 8 3

漯河市 3 4 3 1

三门峡市 4 4 3 1

南阳市 14 19 18 4

商丘市 9 13 13 4

信阳市 11 13 11 2

周口市 14 17 18 4

驻马店市 10 15 13 3

济源市 2 2 2 1

巩义市 2 2 2 1

兰考县 2 2 2 1

汝州市 2 2 2 1

滑县 2 2 2 1

长垣县 2 2 2 1

邓州市 2 3 2 1

永城市 2 2 2 1

 — 7 —

固始县 3 3 2 1

鹿邑县 2 2 2 1

新蔡县 1 2 2 1

省实验幼儿园    1

省实验小学   1

省实验中学 1 1

省第二实验中学  1

河大附属中学 1 1

河师大附属中学 1 1

全省 167 203 181 59

 — 8 —

附件 2

中原名师培育对象候选人申报表
姓   名  性   别  贴

照
片
处

出生年月  民   族

身份证号

学历学位  职   称

学段与学科
2018—2019 学年度

周课时量

所在单位

通信地址  邮政编码

联系电话  手机号码

电子信箱  传真号码

申
报
条
件

所
在
学
校
意
见

如果同意推荐，学校需确保被推荐人师德高尚、政治表
现良好，并符合“遴选条件”中的要求。在被推荐人入选培
育对象的前提下，学校需全面贯彻执行中原名师培育工程各
项政策要求，并做出如下承诺：（1）校长能够履行教师发展
学校建设第一责任人的职责，并接受有关考核；（2）学校为
培育对象名师工作室建设提供优越条件保障，并同意从校内
外招募工作室成员和学员；（3）适当减少培育对象教学工作
量，确保培育对象有充足的时间去完成中原名师培育工程的
各项任务；（4）妥善解决“工学矛盾”，支持培育对象外出
研修并承担其他工作任务。

负责人       年  月  日（公章）

（
市
）
教
育
局
意
见

省
辖
市
、
省
直
管
县

           负责人          年  月  日（公章）

 — 9 —

附件 3

中原名师培育对象候选人申报档案材料

1.中原名师培育对象候选人申报表（见附件 2）；

2.本人身份证（复印件）；

3.本人最高学历、学位证书（复印件）；

4.教师资格证书（复印件）

5.本人最高职称证书（复印件）；

6.河南省中小学省级名师证书（复印件）；

7.继续教育登记证书（复印件）；

8.近 5 年来获得省级及以上各类培训合格证书（复印件）；

9.省教育厅颁发的优质课教学评选获奖证书、省级及以上科

研课题结题及奖励证书（复印件）；

10.正式发表、出版的代表性论文、著作（封面和目录复印

件）；

11.省级及以上教学成果奖证书（复印件）；

12.学校党组织对候选人政治表现和师德修养的书面意见。

材料复印件 2—10 须装订成册，在封面显示本人姓名、单位、

学段学科和册内材料目录。材料册和申报表等材料装入档案袋，

一人一袋，并在档案袋上显示姓名、单位、学段学科等。

 — 10 —

附件 4

中原名师培育对象候选人汇总表

省辖市、省直管县教育局（公章）                         填表人：                      电话：

姓名 性别 年龄 学段 学科 学历 职称 职务 手机号码 单位
获省级名师

时间

获省级优质课

时间

省级科研课题

结项时间

获省级以上教

学成果奖时间

注：请使用 EXCEL 电子表格填写，电子稿发送到：1917700218@qq.com。

mailto:1917700218@qq.com

 — 11 —

 河南省教育厅办公室      主动公开     2020 年 4 月 28 日印发